resultados de la recepción de opiniones en la mesa 

correspondiente.  

69. Ahora bien, de la revisión del acta de acta de jornada y escrutinio 

y cómputo de la mesa receptora de opinión M01, se advierte que 

efectivamente el total de opiniones emitidas fueron 163 (ciento 

sesenta y tres), si se toma en consideración que en el apartado 

del acta denominado “Resultados del escrutinio y cómputo 

(opiniones sacadas de la urna)” se asentó la cantidad de 161 

(ciento sesenta y uno) y en el apartado “ Resultados del Cómputo 

del SEI” (opiniones emitidas de manera electrónica), se asentó la 

cantidad 2 (dos), por lo que la sumatoria correspondiente es de 

163 (ciento sesenta y tres) opiniones.  

70. Con la precisión que el total de las opiniones emitidas de manera 

física o presencial de 161 (ciento sesenta y uno), corresponden 

a la sumatoria de opiniones emitidas en favor de alguno de los 

diez proyectos que aparecían en las boletas y una opinión 

declarada nula, según se evidencia enseguida. 

TECDMX-JEL-289/2025 

22 

71. Cantidad que fue convalidada por la Dirección Distrital 12 del

[...]

En este sentido en el “acta de escrutinio y cómputo para la 

consulta de presupuesto participativo 2025 levantada en la 

dirección distrital”, la autoridad administrativa electoral asentó 

que el total de opiniones emitidas en la mesa receptora M01 fue 

de 163 (ciento sesenta y tres), según se muestra enseguida.  

73. Por lo que, a partir de la revisión de la documentación consultiva, 

tanto la empleada en la mesa receptora de opinión como en la 

sede de la Dirección Distrital 12, se advierte que el total de 

opiniones emitidas fue de 163 (ciento sesenta y tres).

[...]

que únicamente 170 ciudadanos acudieron a emitir su opinión es 

infundado. 

77. Ello es así, porque de la documentación consultiva 

correspondiente, se advierte que el número de personas que 

acudieron a emitir su opinión a la mesa receptora M01 fue de 161 

(ciento sesenta y uno) y 2 (dos), mediante el sistema electrónico, 

es decir, un total de 163 (ciento sesenta y tres) personas 

emisoras de opinión, en tanto que el número de opiniones 

emitidas fue de 163 (ciento sesenta y tres).  
78. En efecto de la revisión del acta de jornada y escrutinio cómputo 

de la mesa receptora M01, formulada y suscrita por las dos 

personas responsables, así como del acta de escrutinio y 

cómputo levantada en la Dirección Distrital, formulada con motivo

[...]

consistencia en las cifras mencionadas.  

79. Además, en el expediente obra copia de los cuadernillos del 

apartado de la lista nominal utilizada durante la jornada 

consultiva en esa mesa receptora de opinión, de la que se 

advierte que efectivamente 161 (ciento sesenta y un) personas 

acudieron a dicha mesa a emitir su opinión.  

80. En tanto que las cifras expuestas por la parte actora en su escrito 

de demanda no tienen sustento documental alguno, sino que se 

trata de una afirmación que no es demostrada con algún